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Vliv fotoperiody na produkci vajíček strašilky Peruphasma schultei

Abstrakt

Cílem práce je zjistit význam fotoperiody pro kladení vajíček druhu Peruphasma

schultei. Teoretická část se zabývá obecným popisem reprodukce a embryonálního

vývoje u strašilek. Uvedeny jsou také klimatické faktory ovlivňující fyziologické

děje a krátký popis biologického rytmu u hmyzu.

Pokusní jedinci byli chováni ve třech rozdílných fotoperiodách s konstantní

teplotou 25 °C, kde probíhaly kontroly a sběr vajec ve dvouhodinových intervalech.

Na základě statistického vyhodnocení dat byl prokázán vliv fotoperiody, času a jejich

interakce na počet nakladených vajíček a rozdílnost průběhu kladení v jednotlivých

fotoperiodách.

Klíčová slova: fotoperioda, kladení, biologický rytmus, Peruphasma schultei

The photoperiodicity effect on Peruphasma schultei eggs production

Abstract

The aim is to determine the importance of photoperiod for oviposition of

Peruphasma schultei. The theoretical part covers common description of the

reproduction and embryonic development of phasmid. Included the climatic factors

affecting physiological action and brief description of the biological clock of insects.

Experimental individuals were are kept in three different photoperiods with

constant temperature of 25 °C. Control and collection of eggs ran at intervals of two

hours. It was shown the influence of photoperiod, time and their interaction on the

number of eggs and imposed the difference in putting across time.

Key words: photoperiod, egg laying, biological rhythm, Peruphasma schultei
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1. ÚVOD

Přestože jsou klimatické faktory navzájem provázané, střídání světelné a temnostní

fáze v průběhu dne má zásadní vliv na fyziologické děje probíhající v hmyzím

organismu, jeho ekologii a vývoj. Nejenže je fotoperioda spolehlivým indikátorem

změny klimatu, ale funguje také jako časovač, který upřesňuje a synchronizuje

vnitřní biorytmy. V nepřirozených světelných podmínkách, kde chybí možnost

seřízení biologických hodin pomocí střídání světla a tmy, dochází ke změnám

pravidelné denní rytmicity v chování organismů.

Tato práce si dává za cíl zjistit význam fotoperiody pro produkci vajíček

strašilky Peruphasma schultei při konstantní teplotě. To bude možné

prostřednictvím umístění chovaných jedinců v kontrolovaných laboratorních

podmínkách, kde budou sledovány rozdíly mezi třemi fotoperiodami: 12:12,

konstantní tma a konstantní světlo. S velkou pravděpodobností lze předpokládat, že

na základě zvolených extrémních podmínek budou rozdíly mezi jednotlivými

režimy poměrně markantní. Jelikož se jedná o živočicha s převážně noční aktivitou,

můžeme očekávat nejvyšší frekvenci kladení v temnostní fázi dne. Otázkou

zůstává, zda se bude pravidelně opakovat skokový nárůst počtu vajíček v určitou

denní dobu, nebo bude kladení rozptýleno do celé skotofáze. Jakmile dojde

k přechodu na celotmavou fotoperiodu, patrně se produkce vajíček po určitém čase

rovnoměrně rozdělí do celého dne a četnost kladení by se také mohla mírně zvýšit.

Naopak přechod do fotoperiody konstantního světla by mohl znamenat trvale

nevhodné podmínky pro produkci vajíček a po uplynutí potřebné doby

pravděpodobně dojde k úplné minimalizaci kladení.

Přihlédneme-li k přírodním podmínkám v oblasti původního výskytu zkoumané

strašilky Peruphasma schultei, jejíž domovinou je podrost hustých mlžných lesů,

lze také říci, že díky minimu dopadajícího světla může být vliv fotoperiody na

produkci vajíček i jiné fyziologické děje zcela zanedbatelný.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Reprodukce a embryonální vývoj strašilek

2.1.1 Páření

U strašilek, které se rozmnožují pohlavně (sexuálně), většinou trvá proces kopulace

několik hodin. Sameček, který bývá subtilnější, se přichytí na samičím hřbetě

a stočí zadeček do polohy snadného spojení s koncem zadečku samice. To je

umožněno pomocí zevních přichycovacích orgánů samce, který zachytí samičku

mezi subgenitální a supragenitální ploškou. Následuje složitý proces předání

spermatoforu (Tochorová, 2010). K páření dochází většinou v noci, ale pro některé

druhy je charakteristické nepřetržité spojení páru (Peruphasma schultei).

2.1.1 Partenogeneze

Vedle pohlavního rozmnožování se u strašilek setkáváme také s jevem zvaným

thelytokie, která je druhem partenogeneze, kdy se z neoplozených vajíček líhnou

pouze nymfy samičího pohlaví. Dále pak rozlišujeme arrhenotokii (z neoplozených

vajíček se líhnou samci, z oplozených pak samice) a amphitokii, kdy se

z neoplozených vajíček líhnou obě pohlaví (Hůrka & Čepická, 1978).

Na rozdíl od sexuální reprodukce, partenogeneze již nestanoví žádnou možnost

přestavby genů. Takováto populace má tedy mnohem větší genetickou stabilitu, ale

ta může být nevýhodou v měnícím se prostředí. Ovšem partenogeneze má i výhody

v podobě snížení výdeje energie na hledání opačného pohlaví, apod. U několika

druhů se samci v chovech vůbec nevyskytují a někdy dokonce není potvrzen ani

jejich výskyt v přírodě. U vajíček druhů, které se mohou rozmnožovat pohlavně

i pomocí partenogeneze platí, že vajíčka vzniklá partenogenezí mají prodlouženou

dobu inkubace a snížené procento líhnivosti v porovnání s vajíčky oplozenými.

Mezi takovéto druhy patří například Medauroidea extradentata, Extatosoma

tiaratum či Aretaon asperrimus (Tochorová, 2010).

2.1.2 Kladení

Celý řád Phasmatodea je typický svou vysokou produkcí vajíček, přičemž některé

druhy dokáží za svůj život naklást až kolem tisíce kusů. Kladení samotné

představuje proces, kdy je vajíčko vypuzeno ven z genitálií, což bývá spojeno

s určitým typem chování (Kodrík, 2000). Nejčastěji dochází k jednoduchému
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odkládání vajíček na substrát, někdy je ale tato technika zdokonalena tím, že

samice vajíčka odmrští pomocí pohybu zadečku. Několik druhů klade svá vajíčka

do štěrbin v kůře, na rostliny nebo do substrátu pomocí nepravého kladélka, sem se

řadí např. Sungaya inexpectata (Tochorová, 2010).

2.1.3 Vajíčko a embryonální vývoj

Vajíčka strašilek jsou svým tvarem, velikostí i barvou poměrně různorodá a často

se setkáváme i s výraznými povrchovými strukturami. Kombinace jejich vlastností

je jedinečná: bývají poměrně velká, oválná až soudečkovitá, někdy zploštělá, na

první pohled často připomínají semena rostlin. Kromě tohoto existuje i velká

rozmanitost ve tvaru a velikosti mikropylární plošky (Sellick, 2009). Studiu vajíček

je dnes přikládán velký význam z důvodu lepší identifikace rodičovského jedince

a jeho přesnějšího zařazení do systému (to potvrzuje i práce, kterou vydal v roce

2005 uznávaný odborník Oliver Zompro). Vajíčka strašilek mají totiž pro

identifikaci ideální vlastnosti, které vajíčkům některého hmyzu chybí,

tj. dostatečnou velikost, dlouhotrvající stálou barvu a tvar díky pevné skořápce,

možnost preparace zralých vajíček z mrtvých preparátů, apod. (Sellick, 1992).

Popis vajíček řádu Phasmatodea je dnes již poměrně jednotný. Mezi základní

pojmy patří operculum, které by se dalo charakterizovat jako víčko, jež se při

líhnutí nymfy otevírá. Na něj může přisedat capitulum, což je malý kulovitý

výčnělek, který má někdy tendenci s věkem odpadávat. Capitulum se vyskytuje

pouze u 40 % druhů, a to jen u vajíček kladených volně na substrát (Sellick, 2009).

Mikropylární plošku můžeme najít na dorzální straně vajíčka. V její spodní části se

pak nachází malý otvor, tzv. mikropyle (Kovařík & Pecina, 2000).

Vajíčko hmyzu je pokládáno za zralé ihned po ukončení tvorby jeho obalů,

tj. primárního obalu (membrana vitellina) a chorionu. Ten pak dále dělíme na

endochorion a exochorion, který je inkrustovaný vápenatými solemi. Vaječné obaly

mají nezastupitelnou funkci v podobě ochrany vajíčka a zajištění funkcí důležitých

pro jeho správný vývoj včetně dýchání.


[…]


schultei vykazovaly vyšší procento líhnutí v tmavé denní fázi (Tochorová, 2010).

Délka fotoperiody má rovněž prokazatelný účinek na vývoj nymfy v dospělce

a periodicitu svlékání v závislosti na denní fázi (Truman, 1972).

Cílem této diplomové práce bylo prokázat účinek fotoperiody na produkci

vajíček strašilky Peruphasma schultei při konstantní teplotě. Výsledná data

dokazují významný vliv fotoperiody, času a jejich interakce na počet nakladených

vajíček. V režimu s vyrovnanou délkou světla a tmy docházelo pravidelně ke

skokovému nárůstu produkce vajíček dvě hodiny po nástupu temnostní fáze dne.

Ve fotoperiodě konstantního světla dosahovaly hodnoty kladení trvale nízkých

hodnot na rozdíl od fotoperiody konstantní tmy, kde byl průměrný počet

nakladených vajíček nejvyšší. Tyto výsledky mají pravděpodobně souvislost

s převážně noční aktivitou zkoumaného druhu.
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Vliv fotoperiody na snášku vajíček byl prokázán i u brouka Anthonomus grandis

grandis. Tento druh s denní aktivitou byl vystaven pěti fotoperiodám: 10:14,

12:12, 14:10, 24:0 a 00:24 (L:D). Z výsledků vyplývá, že nejvyšší hodnoty

kladení byly zaznamenány u vyrovnané fotoperiody (12:12), k poklesu došlo

v režimu konstantního světla (24:0) a nejnižší produkce vajíček byla ve

fotoperiodě konstantní tmy (0:24) (Greenberg et al., 2008). O dva roky dříve byl

u tohoto druhu sledován ve čtyřhodinových intervalech čas snášky. Začátek

fotofáze byl stanoven na 7:00, přičemž nejvíce vajíček bylo nakladeno v prvním

časovém bloku 7:00–11:00 a u následujících měření se hodnoty postupně

snižovaly (Greenberg et al., 2006). Sledovaný druh tedy produkoval největší

množství vajíček na začátku své denní aktivity stejně jako strašilka Peruphasma

schultei.

Výzkum kladení v závislosti na fotoperiodě byl prováděn i u invazivního

škůdce lesáka skladištního (Oryzaephilus surinamensis). Ve stálé teplotě bylo

chováno sedm kmenů tohoto druhu ve fotoperiodách 24:0, 12:12 a 0:24 (L:D),

jejichž produkce vajíček se sice navzájem lišila, ale vždy převládalo kladení ve

skotofázi. Průměrný počet nakladených vajíček byl vždy nejvyšší ve fotoperiodě

konstantní tmy, ve zbylých režimech se hodnoty lišily s ohledem na kmenovou

příslušnost (Fleming, 2008). Podobných výsledků bylo dosaženo ve studii

zabývající se snáškou vajíček octomilky obecné (Drosophila melanogaster).

Pokusní jedinci byli chováni ve fotoperiodách konstantního světla a konstantní

tmy. V obou periodách byla zachována denní rytmicita, ale nejvyšších

průměrných hodnot kladení bylo dosaženo ve fotoperiodě konstantní tmy (Kannan

et al., 2012).

U drobného motýla Stenoma catenifer, který je charakteristický svou

soumračnou a noční aktivitou, byl sledován čas kladení v závislosti na

fotoperiodě. Kontroly probíhaly ve dvouhodinových intervalech od začátku

skotofáze (18:00) do jejího konce (6:00). Křivka kladení postupně rostla a po

dosažení svého vrcholu (24:00–2:00) začala strmě klesat (Nava et al., 2005). To je

v přímém rozporu s výsledky této práce, kde u fotoperiody s vyrovnanou délkou

světla a tmy docházelo pravidelně ke skokovému nárůstu počtu nakladených

vajíček dvě hodiny po setmění. Zjištěné údaje tedy ukazují, že reakce na světelné

podmínky může být značně druhově specifická. Tuto teorii podporuje i výzkum

prováděný u motýla Cryptophlebia illepida z čeledi obalečovitých. Zde došlo
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k nejvyšší intenzitě kladení především v posledních dvou hodinách před začátkem

skotofáze (Shearer, 1995).

Nebylo by jistě bez zajímavosti zaměřit se v dalším zkoumání na průběh

a rychlost reakce při změně světelných podmínek. Zde můžeme formulovat

domněnku, že původní denní rytmicita hmyzu po určitý čas přetrvá a k jejím

změnám bude docházet až postupně. Dosavadní pozorování ale naznačuje, že

odezva na přechod k režimu konstantního světla bude téměř okamžitá a odpovědí

na změnu budou nulové hodnoty kladení. Reakce na zavedení režimu konstantní

tmy se zřejmě dostaví později, ale stále se bude pohybovat v řádech několika

hodin.
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6. ZÁVĚR

Chovné páry strašilky Peruphasma schultei byly v pokusu vystaveny třem

světelným režimům při konstantní teplotě 25 ºC. Výsledky statistické analýzy

odhalily významný vliv fotoperiody, času a jejich interakce na množství vajíček

a průběh kladení. Post Hoc Tukey HSD test prokázal odlišnosti mezi některými

časovými úseky měření v rámci jednotlivých fotoperiod. Ve fotoperiodě

s vyrovnanou délkou světla a tmy (12:12) pravidelně docházelo ke skokovému

nárůstu nakladených vajíček dvě hodiny po nástupu skotofáze. To dokládá

převážně noční aktivitu vybraného druhu. Jakmile došlo u pokusných jedinců

k přechodu do fotoperiody konstantního světla (24:0), ihned nastalo markantní

snížení produkce vajíček až na úplné minimum. Oproti tomu vedl nástup režimu

konstantní tmy (0:24) ke zvýšení průměrného denního počtu nakladených

vajíček, které bylo rozprostřeno poměrně rovnoměrně a bez výrazných výkyvů.
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