Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů - navazující
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: **VLIV FOTOPERIODY NA PRODUKCI VAJÍČEK STRAŠILKY *PERUPHASMA SCHULTEI***
Student: Pavla Tochorová
Katedra: biologických disciplín
Vedoucí práce: Mgr. Michal Berec, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Projevuje se periodicitu v kladení vajíček i v načasování líhnutí mláďat?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

VÝBORNĚ

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

9/5/2012